[image: image1.jpg]Uberaba

Secretaria de Governo LONSTROINDO

                                  [image: image2.png]Uberaba

[image: image2.png]

LEI No 11.122/2011
Dispõe sobre a anistia referente as multas e juros incidentes sobre o crédito tributário de que refere ao artigo 208 da Lei Municipal nº 4.388/1989 – “Código Tributário do Município de Uberaba”, e dá outras providências.

O Povo do Município de Uberaba, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder anistia, nos pagamentos à vista, dos débitos referentes aos créditos tributários de que trata o artigo 208, Lei Municipal no 4388, de 27 de dezembro de 1989 – “Código Tributário do Município de Uberaba”.

§ 1º - A anistia prevista neste artigo, para os pagamentos à vista, consiste na dispensa de 100% (cem por cento) do pagamento da multa e juros incidentes sobre o crédito tributário, inscrito ou não em Dívida Ativa do Município, devido por contribuintes pessoas físicas ou jurídicas, dívida consolidada até o dia 31 de dezembro de 2010, exceto os débitos em ação judicial.

Art. 2º - O contribuinte pessoa física ou jurídica será anistiado somente se proceder ao pagamento do crédito tributário à vista.

§ 1º - Aqueles estabelecidos no caput que tenham realizado o pagamento da multa, sem se beneficiar da anistia, não haverá ressarcimento.

§ 2º - A anistia prevista será concedida aos que possuam parcelamento de débitos, ainda não quitados, nos termos das leis específicas, mediante processo administrativo.

§ 3º - Os benefícios somente são concedidos para os débitos tributários consolidados até o dia 31 de dezembro de 2010 e lançamentos anteriores à data da vigência desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei pode ser prorrogada uma única vez e pelo mesmo prazo por Decreto do Poder Executivo.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
(LEI No 11.122/2011)

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com vigência de 90 (noventa) dias.

Prefeitura Municipal de Uberaba (MG), 24 de março de 2011.

Anderson Adauto Pereira

Prefeito Municipal

ANGELA MAIRINK DE SOUZA PEREIRA

Secretária Municipal de Governo

WELLINGTON LUIZ FONTES

Secretário Municipal da Fazenda

PAGE
1